福  法  第  ７１  号

平成２５年６月１７日

各社会福祉法人代表者 様

枚方市福祉部長

社会福祉法人の運営に関する情報開示について（依頼）

平素より本市の福祉行政の推進にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、今般、厚生労働省より、別添のとおり、「社会福祉法人の運営に関する情報開示につ

いて」（平成２５年５月３１日付厚生労働省雇用均等・児童家庭局長、社会・援護局長、老健

局長連名通知）が通知されたところです。

通知の内容につきましては、下記のとおりですが、その取組状況については、平成２５年

９月末までに、国による各自治体への調査が実施される予定となっており、本市におきまし

てもホームページへの掲載等も含め、具体的な対応について調整を進めてまいりたいと考え

ておりますので、ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。

なお、当該通知につきましては、枚方市法人指導課ホームページにも掲載しておりますの

でご覧ください。

記

 １ 通知の主な内容

① 社会福祉法人における取組

〇 法人の業務及び財務等に関する情報（事業報告書、財産目録、貸借対照表、収支

計算書及び監事の意見書）について、一般の方から請求があった場合には、これを

閲覧に供することとするほか、平成２４年度分から広く一般の方の閲覧が容易に可

能となるよう、インターネット、広報等において公表すること。

② 所轄庁における取組

○ 上記①による所管する社会福祉法人の情報公表状況を収集し、所轄庁のホームペ

ージ上に当該公表内容に関するリンクを設けることや、社会福祉法第５９条に基づ

き所管する社会福祉法人から提出される貸借対照表及び収支計算書について、平成

２４年度分から可能な限り、一般の方の閲覧が常時可能となるよう、閲覧場所の確

保やインターネットへの掲載等の体制の整備を行うこと等の対応を行うこと。

 ２ 通知文書掲載ＨＰアドレス

枚方市法人指導課ホームページ

【社会福祉法人等への通知等】

http://www.city.hirakata.osaka.jp/site/houjin-top/tuutibunsho.html

枚方市福祉部法人指導課

TEL 072－841-1221 内線 3320

FAX 072－841-1322

E-mail houjin@city.hirakata.osaka.jp

http://www.city.hirakata.osaka.jp/site/houjin-top/tuutibunsho.html